
2024학년도

순창북중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

순창북중학교



순창북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 3,235,696,000

제1조 2024학년도 순창북중학교 학교비 세입·세출 예산 총액은 세입,세출 각각 3,235,696,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 순창북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,235,696 3,224,733 10,963 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -43,745 1,524,525 47.1

학생복지/교육격차 해소 -2,813 65,337 2

기본적 교육활동 -3,956 281,975 8.7

선택적 교육활동 54,302 247,295 7.6

교육활동 지원 -4,345 77,729 2.4

학교 일반운영 22,439 161,120 5

학교시설 확충 -10,919 877,715 27.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,477 3,171,034 98

이전수입 기타이전수입 -1,000 8,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 -1,250 16,687 0.5

자체수입 행정활동수입 736 1,136 0

기타수입 전년도이월금 0 38,839 1.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,179,034 3,167,557 11,477

1.지방교육행정기관이전수입 3,171,034 3,158,557 12,477

1.교육비특별회계전입금수입 3,171,034 3,158,557 12,477

1.사립학교보조금수입 3,171,034 3,158,557 12,477

1.인건비재정결함보조금 1,337,365 1,392,793 -55,428
인건비재정결함보조금 : -55,428,000원 * 1개

교 =
-55,428,000

2.운영비재정결함보조금 329,240 326,681 2,559
운영비재정결함보조금 : 2,559,000원 * 1개교 

=
2,559,000

3.목적사업비보조금 1,504,429 1,439,083 65,346 화장실증축공사 : -28,919,000원 * 1개교 = -28,919,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 수당 : 

1,060,000원 * 1개교 =
1,060,000

(성립전_3추)제17회 전국학교스포츠클럽 참가

비 : 5,330,000원 * 1개교 =
5,330,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

15,075,000원 * 1개교 =
15,075,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목

 동계 강화훈련비 : 6,800,000원 * 1개교 =
6,800,000

(성립전_3추)교실환경개선(출입문 교체) : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_3추)방과후학교운영(교육특구-물품) :

 48,000,000원 * 1개교 =
48,000,000

2.기타이전수입 8,000 9,000 -1,000

1.사학법인이전수입 8,000 9,000 -1,000

1.법인법정부담금 8,000 9,000 -1,000

1.법인법정부담금 8,000 9,000 -1,000 법인법정부담금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.자체수입 17,823 18,337 -514

1.학부모부담수입 16,687 17,937 -1,250

1.수익자부담수입 16,687 17,937 -1,250

1.급식비 11,600 13,000 -1,400

1.우유급식비 11,600 13,000 -1,400 우유급식비 : -1,400,000원*1교 = -1,400,000

2.졸업앨범비 3,150 3,000 150

1.졸업앨범비 3,150 3,000 150 졸업앨범비 : 150,000원*1회 = 150,000

3.교복구입비 1,937 1,937 0

1.교복구입비 1,937 1,937 0

2.행정활동수입 1,136 400 736

1.기타행정활동수입 1,136 400 736
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 465 300 165

1.이자수입 465 300 165 이자수입 : 164,500원*1식 = 165,000

2.기타행정활동수입 671 100 571

1.기타행정활동수입 671 100 571 기타행정활동수입 : 571,000원*1식 = 571,000

3.기타수입 38,839 38,839 0

1.전년도이월금 38,839 38,839 0

1.순세계잉여금 38,839 38,839 0

1.순세계잉여금 38,839 38,839 0

1.순세계잉여금 38,839 38,839 0

세입합계 3,235,696 3,224,733 10,963
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,524,525 1,568,270 -43,745

1.교직원보수 911,002 991,797 -80,795

1.사립학교 교원보수 704,624 774,283 -69,659

1.기본급 409,879 446,679 -36,800

1.봉급 409,879 446,679 -36,800 봉급 : -36,800,000원*1교 = -36,800,000

2.정액수당 253,599 284,157 -30,558

1.정근수당 45,077 45,077 0

2.성과상여금 38,171 55,826 -17,655 성과상여금 : -17,655,000원*1교 = -17,655,000

3.가족수당 3,392 4,400 -1,008 가족수당 : -1,008,000원*1교 = -1,008,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 18,500 19,000 -500 교직수당 : -500,000원*1교 = -500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 700 700 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 2,400 2,800 -400 담임수당 : -400,000원*1교 = -400,000

9.시간외근무수당 20,497 26,997 -6,500
정액분,초과근무수당 : -6,500,000원*1교 

=
-6,500,000

10.관리업무수당 5,990 6,005 -15 관리업무수당 : -15,000원*1교 = -15,000

11.정액급식비 10,360 10,440 -80 정액급식비 : -80,000원*1교 = -80,000

12.명절휴가비 38,501 39,949 -1,448 명절휴가비 : -1,448,000원*1교 = -1,448,000

13.명예퇴직수당 51,843 51,843 0

14.직급보조비 9,000 9,360 -360 직급보조비 : -360,000원*1교 = -360,000

15.기타수당 4,608 7,200 -2,592 교원연구비 : -2,592,000원*1교 = -2,592,000

3.부담금 41,146 43,447 -2,301

1.교직원법정부담금 41,146 43,447 -2,301 연금부담금 : -30,000원*1교 = -30,000

건강보험부담금 : -2,258,000원*1교 = -2,258,000

재해보상부담금 : -13,000원*1교 = -13,000

2.사립학교 직원보수 206,378 217,514 -11,136

1.기본급 122,781 122,179 602

1.봉급 122,781 122,179 602 기본급 : 602,000원*1교 = 602,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 66,493 78,014 -11,521

1.정근수당 13,475 13,335 140 정근수당 : 140,000원*1교 = 140,000

2.성과상여금 9,965 11,323 -1,358 성과상여금 : -1,358,000원*1교 = -1,358,000

3.대우공무원수당 4,500 4,791 -291 대우수당 : -291,000원*1교 = -291,000

4.가족수당 6,020 5,900 120 가족수당 : 120,000원*1교 = 120,000

5.시간외근무수당 5,469 11,769 -6,300
정액분,초과근무수당 : -6,300,000원*1교 

=
-6,300,000

6.정액급식비 5,040 5,100 -60 정액급식비 : -60,000원*1교 = -60,000

7.명절휴가비 12,518 12,428 90 명절휴가비 : 90,000원*1교 = 90,000

8.연가보상비 1,916 5,848 -3,932 연가보상비 : -3,932,000원*1교 = -3,932,000

9.직급보조비 7,590 7,520 70 직급보조비 : 70,000원*1교 = 70,000

3.부담금 17,104 17,321 -217

1.교직원법정부담금 17,104 17,321 -217 연금부담금 : -131,000원*1교 = -131,000

건강보험부담금 : -83,000원*1교 = -83,000

재해보상부담금 : -3,000원*1교 = -3,000

2.기타 교직원보수 581,319 555,952 25,367

1.교직원대체인건비 581,319 555,952 25,367

1.교원대체인건비 539,108 513,741 25,367

1.성과상여금 22,063 22,063 0

2.기간제교원인건비 471,750 445,750 26,000 인건비 : 25,000,000원*1교 = 25,000,000

퇴직금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

3.기타수당 7,290 7,740 -450 교원연구비 : -450,000원*1교 = -450,000

4.기간제교원법정부담금 38,005 38,188 -183 4대보험 기관부담금 : -183,000원*1교 = -183,000

2.정원외 기간제교원 인건비 42,211 42,211 0

1.기간제교원인건비 38,152 38,227 -75
정원외 기간제교원 인건비 : -75,000원*1

교 =
-75,000

2.기타수당 900 825 75
정원외 기간제교원 교원연구비 : 75,000원

*1교 =
75,000

3.기간제교원법정부담금 3,159 3,159 0

3.교직원 복지 및 역량강화 32,204 20,521 11,683

1.교직원역량강화 57 2,800 -2,743
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율연수 57 2,800 -2,743

1.일반수용비 57 1,400 -1,343 운영비 : -1,343,000원*1회 = -1,343,000

2.운영수당 0 600 -600 연수 강사비 : -200,000원*3회 = -600,000

3.여비 0 800 -800 여비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.교직원복지 32,147 17,721 14,426

1.교직원맞춤형복지비 31,796 16,721 15,075

1.맞춤형복지비 31,796 16,721 15,075
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

15,075,000원*1교 =
15,075,000

2.특근매식비 351 1,000 -649

1.교직원복지비 351 1,000 -649 특근매식비 : -649,000원*1회 = -649,000

2.학생복지/교육격차 해소 65,337 68,150 -2,813

1.급식 관리 11,600 13,000 -1,400

1.학교급식운영 11,600 13,000 -1,400

1.우유급식비 11,600 13,000 -1,400

1.우유급식비 11,600 13,000 -1,400 우유급식비 : -1,400,000원*1교 = -1,400,000

2.보건관리 12,202 13,042 -840

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,150 5,150 0

1.학생건강검사 1,053 1,300 -247

1.학생복지비 1,053 1,300 -247 건강검사(1학년) : -263,000원*1회 = -263,000

소변검사(2,3학년) : 16,000원*1회 = 16,000

2.보건실운영 3,397 3,150 247

1.운영수당 800 1,000 -200 보건교사보수교육비 : -100,000원*1회 = -100,000

성교육프로그램운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

심폐소생술교육강사비(교직원) : -300,000

원*1회 =
-300,000

2.학생복지비 2,597 2,150 447 약품구입및소모품 : 447,000원*1회 = 447,000

3.[국고]흡연예방운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 7,052 7,892 -840

1.먹는물관리 3,400 3,512 -112
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,400 3,512 -112 옥내급수관수질검사료 : -100,000원*1회 = -100,000

정수기수질검사료 : -12,000원*1회 = -12,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영비 2,772 3,500 -728

1.일반수용비 2,772 3,500 -728
공기청정기운영비(경상) : -728,000원*1회

 =
-728,000

3.학생복지 41,535 42,108 -573

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.교육복지사업 운영비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학생복지운영 36,035 36,608 -573

1.졸업앨범제작 3,339 3,000 339

1.교육운영비 3,339 3,000 339 졸업앨범제작 : 339,000원*1회 = 339,000

2.학생교과서구입 10,259 11,171 -912

1.교육운영비 10,259 11,171 -912 교과용도서구입비지원 : -912,000원*1회 = -912,000

3.학생교복구입 11,237 11,237 0

1.학생복지비 11,237 11,237 0

4.학교스포츠클럽 리그전 운영

비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.아침운동 신명나게 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.에듀페이 입학지원금 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.기본적 교육활동 281,975 285,931 -3,956

1.교과 활동 187,132 188,508 -1,376

1.교과활동지원 180,140 179,308 832
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3.보결수업관리 560 800 -240

1.운영수당 560 800 -240 보결수당 : -240,000원*1회 = -240,000

4.두드림학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.책읽는 학교문화만들기 2,012 2,000 12

1.교육운영비 1,912 1,900 12 도서구입비 : 12,000원*1권 = 12,000

운영비 : 40,000원 = 40,000

시상품 : -40,000원 = -40,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.디지털선도학교 80,000 80,000 0

1.운영수당 5,160 5,160 0

2.교육운영비 70,840 70,840 0

3.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

7.인성교육 중점학교 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.교과보충 프로그램 40,618 40,618 0

1.운영수당 28,918 28,918 0

2.교육운영비 11,700 11,700 0

9.교수학습 환경개선 20,370 20,370 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

2.비품구입비 14,650 14,650 0

10.순회교사 여비 및 순회수당 2,580 1,520 1,060

1.운영수당 2,580 1,520 1,060
(성립전_3추)순회교사 여비 : 760,000원*1

교 =
760,000

(성립전_3추)농어촌 순회수당 : 300,000원

*1교 =
300,000

11.디지털튜터운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 20,670 20,670 0

2.교육운영비 2,130 2,130 0
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3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 400 100
학교민주시민교육 강사료 : 100,000원*1회

 =
100,000

2.교육운영비 0 100 -100
학교민주시민교육 운영비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

4.수학 교과활동 120 550 -430

1.교과운영 120 550 -430

1.교육운영비 120 550 -430 교구소모품 : -100,000원*1회 = -100,000

교육용소모품 : -330,000원*1회 = -330,000

5.과학 교과활동 2,607 3,600 -993

1.교과운영 2,205 3,100 -895

1.교육운영비 666 1,100 -434 교구소모품 : -434,000원*1회 = -434,000

2.비품구입비 1,539 2,000 -461 실험장비 : -461,000원*1회 = -461,000

2.학습준비물지원 402 500 -98

1.학습준비물 402 500 -98 실험실습재료비 : -98,000원*1회 = -98,000

6.체육 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 2,415 3,200 -785

1.교과운영 2,415 3,200 -785

1.교육운영비 0 600 -600 실습재료비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.학습준비물 2,415 2,600 -185 수업및학습용품(미술) : -185,000원*1회 = -185,000

8.외국어 교과활동 100 100 0

2.원어민원격화상강의지도수당 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.창의적 체험활동 89,183 91,763 -2,580
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1.자율활동 22,258 26,623 -4,365

1.학급교육활동경비 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0 학급교육활동비(3-1) : 528,000원*1회 = 528,000

학급쓰레기봉투 구입 : -528,000원*1회 = -528,000

2.과학경연대회 543 543 0

1.교육운영비 543 543 0

3.실기대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 경비및교육용소모품 : -300,000원*1회 = -300,000

논술백일장독후감대회참가 : -200,000원*1

회 =
-200,000

4.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.학교특색사업 1,495 3,000 -1,505

1.교육운영비 1,495 3,000 -1,505 학급의날 운영비 : -1,505,000원*1회 = -1,505,000

6.교내 선효행시상 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

7.교내 학력상시상 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 학력우수상시상 : 75,000원*1회 = 75,000

학력진보상시상 : -75,000원*1회 = -75,000

8.교내장기자랑대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.독후감 발표회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.수업컨설팅장학 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 교내연구수업지원 : -360,000원*1회 = -360,000

11.영어로놀자 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

12.학교예능 발표회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 예능발표회 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000
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13.독서교육 관련 학교지원(교

육과정연계 독서교육)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

14.독서교육 관련 학교지원(주

제독서캠프)
2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

15.마을체험기관 활용학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

16.드론 축구교실 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 3,320 3,320 0

2.현장체험학습활동 3,600 4,800 -1,200

1.현장학습 3,600 4,800 -1,200

1.교육운영비 3,600 4,800 -1,200 차량임차료 : -600,000원*2회 = -1,200,000

3.동아리활동 53,232 48,730 4,502

1.동아리활동 29,222 30,050 -828

1.교육운영비 27,000 27,000 0

2.학생복지비 2,222 3,050 -828
과학탐구동아리운영교구구입 : -136,000원

*1회 =
-136,000

학생동아리지원 : -692,000원*1회 = -692,000

2.학교스포츠클럽활동 24,010 18,680 5,330

1.기간제근로자인건비 11,340 11,340 0

2.교육운영비 12,170 6,840 5,330
(성립전_3추)제17회 전국학교스포츠클럽축

전 참가비 : 5,330,000원*1교 =
5,330,000

3.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 10,093 11,610 -1,517

1.자기이해활동 393 450 -57

1.교육운영비 393 450 -57 표준화심리검사 : -57,000원*1회 = -57,000

2.진로체험활동 9,700 11,160 -1,460

1.운영수당 0 600 -600 직업인초청강의강사료 : -150,000원*1회 = -150,000

진로캠프강사료 : -450,000원*1회 = -450,000
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2.교육운영비 9,700 10,560 -860
교육용소모품(진료캠프재료)구입 : 

-200,000원*1회 =
-200,000

중학생직업체험교통비 : -660,000원*1회 = -660,000

3.자유학기(년) 활동 5,660 5,660 0

1.자유학기(년)제활동 5,660 5,660 0

1.자유학기제운영특별교부금 5,660 5,660 0

1.교육운영비 5,660 5,660 0

4.선택적 교육활동 247,295 192,993 54,302

1.방과후학교 운영 87,370 39,370 48,000

1.방과후학교운영 87,370 39,370 48,000

1.방과후학교운영비(교육지원

청)
12,600 12,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 5,512 5,512 0

3.교육운영비 3,608 3,608 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

2.방과후학교운영비(군청보조

금)
26,000 26,000 0

1.운영수당 25,992 25,992 0

2.교육운영비 8 8 0

3.방과후학교운영비(자체) 770 770 0

1.비품구입비 770 770 0

4.방과후학교운영비(교육특구-

물품)
48,000 0 48,000

1.비품구입비 48,000 0 48,000
(성립전_3추)악기구입 : 48,000,000원*1교

 =
48,000,000

2.독서활동 5,102 5,600 -498

1.독서활동운영 5,102 5,600 -498

1.도서구입 4,690 5,000 -310

1.도서구입비 4,690 5,000 -310 도서구입 : -31,000원*10권 = -310,000

2.도서관운영 412 600 -188

1.교육운영비 412 600 -188 도서관운영 : -188,000원*1회 = -188,000

3.교기육성 153,923 147,123 6,800
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1.[국고]교기운영 153,923 147,123 6,800

1.육상부운영 19,060 19,060 0

1.여비 3,150 3,150 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 15,710 15,710 0

2.역도부운영 15,185 15,185 0

1.여비 3,150 3,150 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 11,835 11,835 0

3.학교운동부지도자 인건비 77,558 77,558 0

1.기간제근로자인건비 71,152 71,152 0

2.기간제근로자법정부담금 6,406 6,406 0

4.[국고]제53회 전국소년체육대

회 대비 대표선수 훈련비(역도)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.제53회 전국소년체육대회 대

표선수 출전비(육상)
4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

6.전국소년체육대회 대비 특별

훈련비(역도)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.육성종목 동,하계 훈련비(역

도)
1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

8.육성종목 동,하계 훈련비(육

상)
1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

9.제53회 전국소년체육대회 유

공자 포상금
5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

10.제54회 전국소년체육대회 대

비 하계 훈련비
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

11.전북 체육영재 지원사업비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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12.제54회 전국소년체육대회 대

비 특별훈련비 교부(역도)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

13.제54회 전국소년체육대회 대

비 육성종목 동계 강화훈련비
6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_3추)동계강화훈련비(육상) : 

4,400,000원*1교 =
4,400,000

(성립전_3추)동계강화훈련비(역도) : 

2,400,000원*1교 =
2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.다문화교육운영 900 900 0

1.다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 77,729 82,074 -4,345

1.교무업무 운영 51,494 53,926 -2,432

1.교무학사운영 51,494 53,926 -2,432

1.교무실무사인건비 45,971 45,971 0

1.공무직인건비 41,966 41,966 0

2.공무직법정부담금 4,005 4,005 0

2.교무학사운영 2,305 2,305 0

1.교육운영비 2,305 2,305 0

3.교육활동홍보 1,740 3,650 -1,910

1.교육운영비 1,740 3,650 -1,910
학교 홍보물품 제작(구입) : -1,910,000원

*1교 =
-1,910,000

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육과정평가 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2 학생평가소모품구입 : -2,000원*1회 = -2,000

6.환경정리 80 600 -520

1.일반수용비 80 600 -520 청소용품구입 : -520,000원*1회 = -520,000

2.생활지도운영 16,639 17,610 -971

1.학생생활상담지도 9,396 9,970 -574

2.학생자치활동 2,676 3,250 -574
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1.교육운영비 2,676 3,250 -574 학생회운영소모품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

학생회활동행사지원비 : -174,000원*1회 = -174,000

3.학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 2,900 3,100 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.학교폭력예방교육 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,615 1,615 0

2.목적사업업무추진비 85 85 0

3.따뜻한학급만들기 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 4,343 4,540 -197

1.안전교육 4,343 4,540 -197

1.일반수용비 593 650 -57 전북119체험관입장료 : -57,000원*1회 = -57,000

2.교육운영비 3,750 3,890 -140 안전교육비 : -140,000원*1회 = -140,000

3.연구학교 운영 360 800 -440

1.연구학교운영 360 800 -440

1.배움과 성장의 날 360 800 -440

1.교육운영비 360 800 -440 운영비 : -440,000원*1회 = -440,000

4.학습지원실 운영 2,398 4,100 -1,702

2.정보화실운영 2,398 4,100 -1,702

1.학교정보화지원 2,398 4,100 -1,702

1.교육운영비 1,398 3,100 -1,702 교육용소모품 : -679,000원*1회 = -679,000

정보화기기수리 : -923,000원*1회 = -923,000

학교홈페이지관리 : -100,000원*1회 = -100,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 6,838 5,638 1,200
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1.교육환경개선 6,838 5,638 1,200

2.가구구입 5,638 5,638 0

1.비품구입비 5,638 5,638 0

3.냉장고 구입 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200 관리실 냉장고 구입 : 600,000원*2대 = 1,200,000

6.학교 일반운영 161,120 138,681 22,439

1.학교기관 운영 43,079 39,113 3,966

1.부서기본운영 43,079 39,113 3,966

1.교장실운영 6,543 6,643 -100

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 615 715 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.일반업무추진비 2,828 2,828 0 부서별간담회,식비 : 400,000원*1회 = 400,000

접대용음료구입 : -400,000원*1회 = -400,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,481 19,115 1,366

1.일반수용비 17,467 15,948 1,519 간행물구독료 : 300,000원*5회 = 1,500,000

내빈용소모품구입 : -28,000원*1회 = -28,000

등사원지및잉크구입 : -605,000원*1회 = -605,000

복사기토너구입 : 120,000원*1회 = 120,000

사무용기기수리비 : -500,000원*1회 = -500,000

사무직원연수비 : -442,000원*1회= -442,000

쓰레기봉투구입 : -2,000원*1회 = -2,000

프린터토너구입 : -274,000원*1회 = -274,000

발전기금 현황판 제작 : 1,750,000원*1회 

=
1,750,000

2.기타공공요금 1,163 1,163 0

3.여비 647 800 -153 관내외출장여비 : -153,000원*1회 = -153,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 804 804 0
내빈접대용다과,음료구입 : 27,000원*1회 

=
27,000
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행정실협의회간담회,식비 : -27,000원*1회

 =
-27,000

3.교무부운영 16,055 13,355 2,700

1.일반수용비 7,190 4,690 2,500 학생증 발급기 구입 : 2,500,000원*1대 = 2,500,000

2.여비 7,640 7,440 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.일반업무추진비 1,225 1,225 0
교무실협의회간담회,식비 : 198,000원*1회

 =
198,000

내빈접대용커피구입 : -198,000원*1회 = -198,000

2.시설 장비 유지 116,085 96,068 20,017

1.학교시설장비유지 116,085 96,068 20,017

1.공공요금및제세공과금 33,200 37,700 -4,500

1.전기요금 24,800 27,800 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.상하수도료 2,100 3,000 -900 상하수도요금 : -900,000원*1회 = -900,000

3.기타공공요금 6,300 6,900 -600 전화요금 : -500,000원*1회 = -500,000

환경개선부담금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.시설관리용역 10,570 10,570 0

1.일반수용비 10,570 10,570 0

3.시설일반관리 62,739 37,654 25,085

1.기간제근로자인건비 8,100 7,650 450 시설관리 청소원인건비 : 225,000원*2명 = 450,000

2.일반수용비 52,075 27,004 25,071
기타시설소규모수선비 : 24,011,000원*1회

 =
24,011,000

냉난방시설수선비 : 400,000원*1회 = 400,000

수목관리비 : 60,000원*1회 = 60,000

시설소모품구입비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.비품구입비 2,564 3,000 -436 학생신발장 구입 : -436,000원*1회 = -436,000

4.화장실관리 6,336 6,904 -568

1.일반수용비 6,336 6,904 -568 화장실비데사용료 : 32,000원*1회 = 32,000

화장실청소용역비 : -600,000원*1회 = -600,000

5.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.학교운영 협력 1,956 3,500 -1,544
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,156 2,700 -1,544

1.학부모회운영 156 200 -44

1.교육운영비 156 200 -44 학부모회협의회 : -44,000원*1회 = -44,000

2.학부모교육 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 900 -900
학부모대상학교행사강사료 : -450,000원*2

회 =
-900,000

2.교육운영비 0 600 -600
학부모대상학교행사운영비 : -600,000원*1

회 =
-600,000

3.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 877,715 888,634 -10,919

1.시설확충 및 개선 877,715 888,634 -10,919

1.시설확충및개선 877,715 888,634 -10,919

1.화장실 증축공사 586,505 615,424 -28,919

1.시설비 586,505 615,424 -28,919 화장실증축 공사비 : -28,919,000원*1교 = -28,919,000

2.미래형 도서관 조성 115,000 115,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.시설비 99,500 99,500 0

3.비품구입비 15,000 15,000 0

3.특별교실 및 화장실증축(설계

비)
45,450 45,450 0

1.시설비 45,450 45,450 0

4.남녀공학 시설지원(탈의실 및

 학생자치실)
82,000 82,000 0

1.시설비 82,000 82,000 0

5.비상구 음성점멸유도등 2,400 2,400 0

1.시설비 2,400 2,400 0

6.안난난간 설치 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0
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7.교육상담실 구축 9,360 9,360 0

1.비품구입비 9,360 9,360 0

8.틈새공간 물품구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

9.일반교실 환경개선 18,000 0 18,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_3추)교실출입문 교체 : 3,000,000

원*6실 =
18,000,000

세출합계 3,235,696 3,224,733 10,963
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